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Przyjęty 29 marca br. przez 
Radę Ministrów projekt no-
welizacji Prawa budowlanego 
umożliwia budowę domów jed-
norodzinnych powyżej 70 m² 
bez pozwolenia. To jedna z naj-
ważniejszych zmian w przepi-
sach budowlanych. Dotychczas 
uproszczona procedura obowią-
zywała jedynie domy do 70 m². 

- Procedura budowy domów 
bez pozwolenia sprawdziła się. 
Dlatego chcemy całkowicie zrezy-
gnować z pozwolenia na budowę 
przy budownictwie jednoro-
dzinnym na własne cele miesz-
kaniowe. Ułatwiamy Polakom 
realizację marzeń o własnych 
czterech kątach. To szczególnie 
ważne dla młodych ludzi, mło-
dych rodzin dla ich stabilizacji ży-
ciowej. Dzięki zmianom również 
większe rodziny, potrzebujące 
większej przestrzeni życiowej, 
będą mogły skorzystać z uprosz-

czonej procedury – mówi minister 
rozwoju i technologii Waldemar 
Buda. Przyjęty przez rząd projekt 
ustawy o zmianie ustawy – Prawo 
budowlane oraz niektórych in-
nych ustaw kolejny etap uprasz-
czania, przyspieszania i cyfryzacji 
procesu inwestycyjno-budowla-
nego. Od stycznia ubiegłego roku 
osoby, które posiadają działki bu-
dowlane, mogą w uproszczonej 
procedurze wybudować na niej 
dom do 70 mkw. Niebawem 
dzięki najnowszym zmianom bez 
pozwolenia na budowę będą 
mogły powstawać także budynki 
jednorodzinne o powierzchni 
ponad 70 m2 i to do dwóch kon-
dygnacji. Jak podkreśla resort roz-
woju i technologii, to rozwiązanie 
ma usprawnić budowę budynków 
na własne potrzeby. 

Proponowane zmiany 
Zgodnie z proponowanymi roz-

wiązaniami w przypadku braku 

miejscowego planu zagospoda-
rowania przestrzennego, należy 
zwrócić się do odpowiedniego 
organu gminy lub miasta, który 
wyda dokument o warunkach 
zabudowy. Do budowy można 
przystąpić niezwłocznie po do-
ręczeniu organowi administracji 
architektoniczno-budowlanej 
zgłoszenia budowy i zawiado-
mieniu powiatowego inspektora 
nadzoru budowlanego o terminie 
rozpoczęcia robót budowlanych. 
W przypadku domów powyżej 70 
mkw. będzie jednak obowiązek 
ustanowienia kierownika budowy 
i prowadzenia dziennika budowy. 
Co ważne, uproszczenia w pro-
cesie inwestycyjno-budowlanym 
nie będą dotyczyć deweloperów. 
Z ułatwień skorzystają jedynie 
prywatni inwestorzy i osoby in-
dywidualne. 

 ■ Paula Nogaj

To już pewne!

Budowa domów 
powyżej 70 m2 

bez pozwolenia

Jak poszło 
częstochowskim
uczniom?
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Shrines of Europe Cultural

Międzynarodowy festiwal w Częstochowie
W dniach 27-28 maja w Czę-

stochowie odbędzie się pierwsza 
edycja międzynarodowego festi-
walu Shrines of Europe Cultural. 
W ramach tego przedsięwzięcia 
zaplanowano szereg wydarzeń 
z obszarów muzyki, tańca, foto-
grafii, filmu, malarstwa, ale nie 
tylko. Podczas festiwalu będzie 
można usłyszeć i zobaczyć arty-
stów z Polski, Niemiec, Austrii, 
Francji i Portugalii. 

Shrines of Europe Cultural Fe-
stival jest nową inicjatywą siedmiu 
europejskich miast - sanktuariów, 
członków Stowarzyszenia Shrines 
of Europe. Większość wydarzeń 
w ramach tego wydarzenia odbę-
dzie się w plenerze – na wszystkie 
z nich wstęp jest bezpłatny. W al-
tanie Parku Staszica zagra Czę-
stochowski Kwartet Smyczkowy 
i The Kapellplatz Musikanten 
z Altötting. Z kolei na małej scenie 
w III alei NMP zaprezentuje się 
częstochowska Makabunda, Anna 
Galiczak i Marcin Strojec oraz 
grupa Zeller Musi z Mariazell. 
Główna scena będzie zlokalizo-
wana na placu Biegańskiego. Ta 
publiczność będzie mogła zoba-
czyć popisy Delfiny Henriques 
z zespołem, w repertuarze fado 
(Ourèm – Fátima), Zespołu Pieśni 
i Tańca Częstochowa oraz grupy 
tanecznej MDM Compagnie (Lo-
urdes). Pierwszego dnia festiwalu, 
27 maja zostanie otwarta wy-

stawa „Shrines of Europe ścieżką 
kultury i duchowości”, która po-
zwoli na lepsze poznanie miast 
Shrines of Europe, z ich pięknymi 
regionami, zabytkami, tradycjami 
i kulturą. Z kolei w niedzielę, 28 
maja w kinie "Iluzja" odbędzie 
się prezentacja filmu fabularnego 
produkcji amerykańsko-portugal-
skiej pt. „Fatima”, opowiadającego 

historię objawień fatimskich. Tego 
samego dnia w „Konduktorowni” 
odbędzie się także inauguracja 
wystawy malarstwa „Sztuka 
w kulturze - kultura w sztuce” au-
torstwa pracowników Wydziału 
Sztuki UJD opracowana spe-
cjalnie na okazję Festiwalu. 

 ■ pn

Egzaminy ósmoklasisty 2023

Jak poszło 
częstochowskim uczniom?

W czwartek 25 maja zakończyły 
się egzaminy ósmoklasisty. Przez 
trzy dni uczniowie ostatnich klas 
szkół podstawowych przystępo-
wali do testów wiedzy z języka 
polskiego, matematyki oraz języka 
obcego.  Zapytaliśmy  uczniów 
Szkoły Podstawowej nr 40 w Czę-
stochowie, jak poradzili sobie z te-
gorocznymi egzaminami. 

W trakcie wtorkowego egzaminu 
z języka polskiego na ósmoklasistów 
czekał fragment „Balladyny” Juliusza 
Słowackiego. Uczniowie tradycyjnie 
musieli napisać także wypracowanie 
– do wyboru mieli opowiadanie lub 
rozprawkę. Jak dowiedzieliśmy się 
od ósmoklasistów ze Szkoły Podsta-
wowej nr 40, zadania te nie sprawiły 
im trudności. Jak przyznała Wero-
nika „egzamin z języka polskiego był 
łatwy. „Balladyna” mnie uratowała”. 
Uczennica dodała również, że ze 
wszystkich testów, „to polski okazał 
się najlepszy”. Również dla Blanki 
„ze wszystkich trzech egzaminów 
faworytem był język polski”. 

Drugiego dnia egzaminów mie-
rzyli się z kolei z zadaniami z mate-
matyki. Jak sugerowali uczniowie 
Szkoły Podstawowej nr 40, tego-
roczny test wiedzy z matematyki 
okazał się trudny. „Moim zdaniem 
był on dosyć ciężki. Spodziewałam 
się, że będzie łatwiejszy, ale zadania 

otwarte były bardzo trudne”, przy-
znała Weronika. Opinię koleżanki 
podzieliła Ania - „dzisiejszy egzamin 
był ciężki i szczerze myślałam, że 
pójdzie mi lepiej”, przyznała.

Ostatniego dnia, w czwartek 25 
maja na ósmoklasistów czekał test 
wiedzy z języka obcego. Zdecydo-
wana większość uczniów wybrała 
język angielski. W trakcie rozmowy 
ósmoklasiści przyznali, że najbar-
dziej obawiają się pisania dłuższej 
wypowiedzi oraz zadań ze słuchu. 
Po zakończonym egzaminie powie-
dzieli jednak, że zadania okazały się 
łatwe. „Ze wszystkich egzaminów 
ten okazał się najprostszy”, przy-
znała Nadia. Rację koleżance przy-
znała Ania, dla której „język angielski 
okazał się najlepszy i najłatwiejszy”. 
Również dla Artura czwartkowy 
test „okazał się najlepszy ze wszyst-
kich trzech egzaminów”. Wszystkim 
ósmoklasistom serdecznie gratulu-
jemy!

 ■ mz

fot. www.freepik.com

fot. UM Częstochowa
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Częstochowa

Uroczyste otwarcie Domu Oczami Brata
Po niespełna trzech latach od 

rozpoczęcia budowy na Błesznie 
stanął Dom Oczami Brata – 
miejsce wsparcia dla osób z nie-
pełnosprawnością intelektualną. 
Do końca roku dom ma udzielić 
pomocy 55 osobom w potrzebie.

Uroczystość otwarcia odbyła się 
w piątek 19 maja. Poprowadzili ją 
Aleksandra Tokarczyk, aktorka Te-
atru Nowego w Częstochowie, oraz 
dziennikarz Tomasz Wolny. Zgro-
madzonych gości powitał prezes 
fundacji Paweł Bilski słowami: „Od 
małego, słyszałem w rodzinnym 
domu, o planie budowy czegoś 
wyjątkowego. O planie budowy 
domu dla osób z niepełnospraw-
nością. O planie wydawałoby się 
nierealnym, ale przez to coraz bar-
dziej pociągającym i ambitnym. 
Jak zmarł mój brat, na początku 
myślałem, że zamyka się pewien 
rozdział w historii naszej rodziny. 
Jednak Jego śmierć spowodowała 
narodziny piękna, szacunku do 
drugiego człowieka, bezinteresow-
ności i miłości. Miłości skupionej 
na drugim człowieku. Patrzeniu na 
niego właśnie oczami Karola, brata, 
oczami osób, które tej pomocy po-
trzebują”. W trakcie wydarzenia od-
były się projekcja filmu oraz występ 
artystyczny przygotowany przez 
podopiecznych fundacji. Zaprezen-
tował się również zespół muzyczny, 
na czele którego stanęła Marta 
Honzatko. 

W uroczystości uczestniczył pre-
zydent Częstochowy Krzysztof 
Matyjaszczyk, który pogratulował 
Bilskiemu. „Dzisiaj mamy Fun-

dację Oczami Brata, mamy wiele 
inicjatyw, które powstały wokół 
niej. Znamy tę działalność z bardzo 
wielu dziedzin, jak prowadzenie 
ośrodków wsparcia dla osób z nie-
pełnosprawnością, mieszkań tre-
ningowych, asystentury społecznej, 
klubokawiarni i kawiarni zatrudnia-
jących osoby z niepełnosprawno-
ściami, teatrów, a od dziś również 
Domu Oczami Brata” podkreślił 
prezydent.

Dom Oczami Brata, zlokalizo-
wany przy ul. Brzezińskiej 57/59, 
będzie działał całodobowo. Znajdą 
się w nim mieszkania dedykowane 
osobom, które ze względu na swoją 
niepełnosprawność, a także wiek 
rodziców lub opiekunów nie są 
w stanie zamieszkać same. Będą 

się tu odbywały zajęcia dzienne. Co 
więcej, Dom Oczami Brata będzie 
również siedzibą dwóch teatrów: 
Oczami Brata oraz Fundacji Teatr 
Nowy w Częstochowie. Patronem 
domu, podobnie jak całej fundacji, 
jest Karol Bilski, zmarły w 2013 
roku brat założyciela fundacji i ini-
cjatora przedsięwzięcia. 

Fundacja Oczami Brata, to dzia-
łająca od 2014 roku organizacja, 
której misją jest pomoc osobom 
z niepełnosprawnościami. Jej dzia-
łalność dedykowana jest zmarłemu 
bratu założyciela i prezesa fundacji. 
Otwarcie Domu Oczami Brata było 
dotychczas największą inwestycją 
organizacji.

 ■ mz

fot. Ł.Kolewiński / UM

UM Częstochowa 

105 tys. zł na zakup 
drona antysmogowego

Częstochowa przystąpiła do 
marszałkowskiego konkursu 
w ramach tzw. Inicjatywy  Anty-
smogowej i pozyskała 155 tys. 
złotych dotacji na kontrolę zanie-
czyszczeń w mieście. Dzięki dofi-
nansowaniu zakupiony zostanie 
m.in. dron antysmogowy do ba-
dania powietrza. 

Miasto z pozyskanych środków 
przeznaczy 50 tys. złotych na 
przeprowadzenie kontroli palenisk 
domowych dotyczących komplek-
sowego badania próbek popiołu. 
Z kolei 105 tys. zł wykorzystane 
zostanie na zakup drona antysmo-
gowego, wyposażonego w kamery 
i systemy teledetekcyjne, badają-
cego skład dymu z kominów wraz 
z certyfikowanym przeszkoleniem 
personelu pilotującego. - Czę-
stochowa w najbliższym sezonie 
grzewczym będzie sprawdzała, na 
ile przestrzegamy zapisów wynika-
jących z uchwały antysmogowej. 
Działania obejmować będą ba-
dania rodzaju urządzenia grzew-
czego oraz stosowanego paliwa. 
Podczas kontroli indywidualnego 

urządzenia grzewczego pobierane 
będą próbki popiołu, które zo-
staną poddane szczegółowej ana-
lizie laboratoryjnej, co pozwoli na 
zidentyfikowanie spalanego ma-
teriału – informuje Urząd Miasta 
- Skutecznym wsparciem działań 
antysmogowych będzie zakup 
drona - kompaktowej stacji po-
miarowej, który pozwoli na zdalny 
i stały monitoring poziomu pyłu 
i smogu w powietrzu w danej oko-
licy. Sensor kompatybilny z dronem 
pozwala na odczyt danych pomia-
rowych w czasie rzeczywistym 
zarówno na urządzeniach mobil-
nych, jak i stacjonarnych. Dzięki 
wstępnej konfiguracji dokumentu 
– można od razu zaprezentować 
wyniki pracy urządzenia w postaci 
map i wykresów – wyjaśnia czę-
stochowski magistrat. Substancje, 
jakie będą mierzone to pyły za-
wieszone (PM1; PM2,5; PM10), 
dwutlenek siarki (SO2), dwutlenek 
azotu (NO2), formaldehyd (CH2O), 
lotne związki organiczne (benzen 
C6H6) i ozon (O3).

 ■ pn

ZUS ostrzega!

Zakład Ubezpieczeń Społecznych 
ostrzega przed fałszywymi wiado-
mościami SMS rozsyłanymi przez 
oszustów. Nie należy klikać w po-
dejrzane linki, ani pobierać załącz-
ników niewiadomego pochodzenia.

- Ostrzegamy przed fałszywymi 
wiadomościami rozsyłanymi przez 
oszustów w celu wyłudzenia 
danych. Nie należy klikać w po-
dejrzane linki zarówno mailowe, 

jak i w wiadomościach SMS ani 
pobierać załączników niewiado-
mego pochodzenia. Wiadomości 
SMS o odebraniu nieodebranego 
świadczenia ZUS, z prośbą o jak 
najszybsze jego otrzymanie i ko-
nieczności przejścia do linku, nie są 
wysyłane przez ZUS -  informuje 
Beata Kopczyńska, regionalna 
rzeczniczka prasowa ZUS w woje-
wództwie śląskim. ZUS nie wysyła 
do nikogo wiadomości z linkami 

w sprawie świadczeń, w które 
należy wejść, nie zwraca się też 
do klientów o podawanie danych 
wrażliwych niezabezpieczonymi 
kanałami komunikacji. - Zalecamy 
zachowanie szczególnej ostroż-
ności w przypadku otrzymania 
wiadomości SMS o podejrzanej 
treści, zwłaszcza informacji zawie-
rających linki – dodaje rzeczniczka.

 ■ opr. pn

Uważajcie na SMS-y od oszustów

Zmiany w kursach MPK Częstochowa

Niektóre linie zostaną skrócone od 27 maja
W ostatni majowy weekend 

nieco skrócone zostaną linie 35, 
38, 39, 53, 65 i 68 – kończąc i za-
czynając kursy od przystanku 
,,Powstańców Śląskich”. Z kolei 
linie 13, 19 i 28 do około 10 
czerwca pozostaną na trasach 
skróconych do Walcowni.

W weekend 27 i 28 maja linie 
autobusowe 35, 38, 39, 53, 65 
i 68 nie będą obsługiwały przy-
stanku ZAJEZDNIA MPK, a swoje 

kursy rozpoczną i zakończą na 
przystanku POWSTAŃCÓW 
ŚLĄSKICH – informuje Wydział 
Inżynierii Miejskiej i Kontroli 
Urzędu Miasta i dodaje, że rów-
nież autobusy innych linii, mające 
kursy dojazdowe lub zjazdowe 
z przystanku ZAJEZDNIA MPK, 
w tych dniach będą rozpoczynać 
i kończyć kursy na przystanku 
POWSTAŃCÓW ŚLĄSKICH. 
Z kolei do 10 czerwca potrwa 
jeszcze okres skrócenia linii 13, 

19 i 28 do pętli WALCOWNIA. 
Do tej daty ze względów tech-
nicznych pozostanie zamknięta 
ulica Korfantego – pomiędzy 
pętlą WALCOWNIA a pętlą 
HUTA – ZAKŁAD TRANSPORTU. 
Tym samym linie autobusowe nr 
13, 19 i 28 będą nadal kończyć 
kursy tylko na pętlach KUCELIN 
lub WALCOWNIA (zależnie od 
godziny kursu). 

 ■ pn

Rekrutacja do szkół ponadpodstawowych

Dodatkowe oddziały 
przygotowania wojskowego

Trwa rekrutacja do szkół po-
nadpodstawowych. Do przed-
stawionej przez częstochowski 
magistrat oferty dołączają jeszcze 
trzy oddziały przygotowania woj-
skowego (OPW). Zostaną one 
uruchomione od września br. 
Kandydaci zainteresowani tym 
oddziałem mogą złożyć wniosek 
tylko do 29 maja.

Miasto – po otrzymaniu 19 maja 
br. informacji z Centralnego Woj-
skowego Centrum Rekrutacji w Ka-
towicach o zezwoleniu Ministra 
Obrony Narodowej na utworzenie 
oddziałów przygotowania wojsko-
wego – podjęło decyzję o rozbudo-
waniu oferty edukacyjnej o oddziały 
w trzech szkołach - w Zespole Szkół 
Technicznych i Ogólnokształcących 
im. Stefana Żeromskiego (klasa w li-
ceum ogólnokształcącym), Zespole 
Szkół Technicznych (klasa w zawo-
dzie technik budownictwa) oraz 
Zespole Szkół im. Jana Kochanow-
skiego (klasa w zawodzie technik 
logistyk).

Co ważne, kandydaci mogą złożyć 
wniosek tylko do 29 maja z uwagi 
na konieczność przeprowadzenia 
testów sprawnościowych, które 
są głównym kryterium przyjęcia 
do oddziału przygotowania woj-
skowego. Szczegółowe informacje 
o terminach prób sprawnościowych 
oraz o specyfice nauki w OPW 
znajdują się stronie slaskie.edu.

com.pl w zakładce „oferta oddziału” 
umieszczonej w opisie poszczegól-
nych szkół.

Przypomnijmy, że uczniowie mogą 
aplikować do trzech szkół prowa-
dzonych, przez Miasto, natomiast 
w obrębie każdej szkoły posiadają 
możliwość wybrania kilku, a nawet 
wszystkich oddziałów. Kryterium 
decydującym o zakwalifikowaniu 
ucznia jest liczba posiadanych 
punktów. Na stronie Urzędu znaj-
duje się oferta wszystkich czę-
stochowskich szkół, zawierająca 
informacje o profilach i zawodach, 
w których prowadzone jest kształ-
cenie oraz o liczbie miejsc w po-
szczególnych oddziałach. Miasto 
przygotowało tegoroczną ofertę 
na podstawie szczegółowej analizy 
liczby spodziewanych kandydatów 
dla każdego typu szkół wraz z od-
powiednią liczbą miejsc. Nie licząc 
dodatkowych oddziałów OPW, 
w częstochowskich liceach, techni-
kach i szkołach branżowych w roku 
szkolnym 2023/2024 zaplanowano 
utworzenie 143 oddziałów, co po-
zwoli przyjąć aż 4290 uczniów. 
Dzięki temu miejsca w szkole po-
nadpodstawowej zostaną zapew-
nione także absolwentom szkół 
podstawowych z gmin ościennych. 
Obecnie do klas ósmych szkół pod-
stawowych, prowadzonych przez 
Miasto uczęszcza ponad 2500 
uczniów.

 ■ pn
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10 mln zł dofinansowania

Budowa kładek nad al. Wojska Polskiego
Kolejne dofinansowanie – tym 

razem ze środków krajowych 
udało się pozyskać Częstochowie 
na budowę nowych kładek dla 
pieszych i rowerzystów nad 
aleją Wojska Polskiego. Jest to 
blisko 10 mln złotych. – Zdobycie 
środków zewnętrznych na kolejny 
ważny element trwającej prze-
budowy DK-91 powinno służyć 
sprawnej i terminowej realizacji 
całej inwestycji – mówi prezydent 
miasta Krzysztof Matyjaszczyk.

Niedawno częstochowski ma-
gistrat i Miejski Zarząd Dróg 
w Częstochowie informował 
o podpisaniu umowy na dodat-
kowe dofinansowanie ze środków 
unijnych do budowy trzech dwu-
poziomowych skrzyżowań w ra-
mach realizowanego zadania w al. 
Wojska Polskiego. Wsparcie to 
w ramach instrumentu „Łącząc Eu-
ropę” 2021-2027 (CEF 2) wynosi 
ponad 30 mln zł.

10 mln na budowę pięciu kładek
W tym tygodniu przekazano in-

formację dotyczącą pozyskania 
kolejnego dofinansowania ze-

wnętrznego tej strategicznej in-
westycji. Blisko 10 mln złotych 
z rezerwy subwencji ogólnej bu-
dżetu państwa na 2023 rok zostanie 
przeznaczone na budowę  pięciu 
kładek pieszo-rowerowych będą-
cych częścią tego zadania w ciągu 
DK-91 na terenie naszego miasta. 
Powstaną one na wysokości ulic: 
Stromej, Prostej, Powstańców Ślą-
skich, Okrzei i Mireckiego. – Nowe 
kładki dla pieszych i rowerzystów 
nad aleją Wojska Polskiego mają 
być funkcjonalne i gwarantować 
wysoki poziom bezpieczeństwa 
dla użytkowników. Każde zdobyte 
dofinansowanie zbliża nas do fina-
lizacji zadania ważnego dla miesz-
kańców, ale także obsługi ruchu 
tranzytowego i strefy aktywności 
gospodarczej we wschodniej części 
Częstochowy mówi prezydent Czę-
stochowy Krzysztof Matyjaszczyk. 
– Koszt tego wycinka zakresu in-
westycji wynosi niespełna 21,5 mln 
zł, a dofinansowanie mogło objąć 
do 50% tej kwoty. Pułap ten nie zo-
stał w pełni osiągnięty więc wymie-
niona kwota wsparcia w ramach 
tego instrumentu może ulec jeszcze 
nieznacznemu zwiększeniu. Wspo-

mniane dofinansowania odciążą 
budżet miasta w zakresie wkładu 
własnego – informuje Miejski Za-
rząd Dróg w  Częstochowie. Przy-
pomnijmy, że obowiązująca umowa 
z konsorcjum firm: NDI S.A i NDI 
Sopot S.A. na przebudowę alei 
Wojska Polskiego wynosi 359 
mln zł. Wraz z dofinansowaniem 
pierwotnym kwota zewnętrznego 
wsparcia finansowego przy bu-
dowie nowej alei Wojska Polskiego 
w Częstochowie przekroczyła już 
200 mln zł.- Równocześnie trwają 
starania służb Miejskiego Zarządu 
Dróg w Częstochowie o uzyskanie 
kolejnych, dodatkowych środków 
zewnętrznych na strategiczne in-
westycje drogowe będące w re-
alizacji, w tym na to największe 
z miejskich zadań inwestycyjnych 
czyli nową „gierkówkę” na odcinku 
od al. Jana Pawła II do ul. Rakow-
skiej. O kolejnych, istotnych in-
formacjach dotyczących każdego 
z aspektów tego przedsięwzięcia 
poinformujemy niebawem – pod-
sumowuje Maciej Hasik, rzecznik 
prasowy MZD w Częstochowie.

 ■ pn

Dla dzieci i ich rodziców

Moc atrakcji na festynie 
w „Reksiu”

W sobotę 20 maja na terenie 
żłobka miejskiego „Reksio” przy ul. 
Sportowej 20 odbył się festyn dla 
dzieci i ich rodziców pod hasłem 
„Rodzina to my”. Organizatorzy za-
dbali o to, aby było kolorowo i cie-
kawie. Atrakcji nie brakowało!

Na najmłodszych czekały m.in. 
szaleństwa na ,,dmuchańcach”, po-
kazy tańca oraz występy muzyczne 
i teatralne. Bawiących się odwiedzili 
częstochowscy policjanci na motocy-
klach, ze służbowymi czworonogami 
oraz… funkcjonariusze na koniach. 
Nie zabrakło oczywiście pysznych 
przekąsek w postaci smakowitych 
wypieków i tradycyjnej pajdy ze 
smalcem. W wydarzeniu udział wziął 
prezydent Częstochowy Krzysztof 
Matyjaszczyk, a także przedstawi-
ciele Rady Miasta, parlamentarzyści 
oraz miejscy urzędnicy, którzy nad-

zorują sam żłobek ,,Reksio” bądź re-
monty czy modernizacje należących 
do niego obiektów. - Ostatnią jak 
dotąd dużą inwestycją Miasta w bu-
dynku żłobka przy ul. Sportowej było 
dostosowanie go do obecnych prze-
pisów przeciwpożarowych. Prace 
zakończyły się jesienią zeszłego roku 
i pochłonęły 1 mln zł pochodzący 
z Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych – przypomina często-
chowski magistrat i dodaje, że z kolei 
druga filia ,,Reksia” – ta przy alei Armii 
Krajowej – została przebudowana 
i dostosowana do aktualnych norm 
przeciwpożarowych już w 2020 roku 
– w ramach 3. edycji miejskiego pro-
jektu „Aktywni rodzice - szczęśliwe 
dzieci”, wspomagającego matki w po-
wrocie do aktywności zawodowej po 
urodzeniu dziecka. 

 ■ pn

fot. Łukasz Kolewiński, UM

Irena Krawczyk

Dla naszej mamy kwiaty
bukiet czerwonych róż, 
pachnących konwalii
i niebieskich bzów,
to podziękowanie za jej 
codzienny trud
za wychowanie i miłość,
za serce, za troskę
za ciepło utrudzonych rąk,

bo słowo matka znaczy 
tak wiele,
to najpiękniejsze słowo
z wszystkich słów!
To słowa wdzięczności
za nieprzespane noce
za oczy pełne łez,
za nasz spokojny dom
i każdy nowy dzień.

Dla mamyDla mamy

Wybrano wykonawcę na rozbudowę DK-46
104 mln zł na 15 km

Generalna Dyrekcja Krajowych 
Dróg i Autostrad wybrała firmę 
do rozbudowy dwóch odcinków 
DK46, liczących łącznie niemal 
15 km. Najkorzystniejszą ofertę 
w obu przypadkach złożyła firma 
Adac-Lewar, która rozbudowę 
odcinka między Lelowem a Na-
kłem wyceniła na 51 mln zł, na-
tomiast trasę między Janowem 
a Lgoczanką na ponad 53 mln 
zł. W przypadku braku odwołań 
od decyzji, umowa z wybraną 
firmą mogłaby być podpisana już 
w czerwcu bieżącego roku. Adac-
-Lewar zadeklarowała wykonanie 
projektu w ciągu 12 miesięcy od 
momentu podpisania umowy. 
Biorąc pod uwagę przerwę zapla-
nowaną na okres zimowy, rozbu-
dowa powinna zakończyć się pod 
koniec 2024 roku.

W celu poprawy bezpieczeństwa, 
ustabilizowania i podniesienia kom-
fortu w ruchu drogowym zaplano-

wano rozbudowę dwóch odcinków 
drogi we wschodniej części DK46. 
Ta część trasy stanowi istotne połą-
czenie między drogami krajowymi 
nr 91 i 78 na wysokości Często-
chowy. Trasy zaplanowane do roz-
budowy to niemal 7-kilometrowy 
odcinek pomiędzy Janowem a Lgo-
czanką oraz trasa  o długości 7,7 
km biegnąca od Lelowa do Nakła. 
Zakres inwestycji obejmuje przebu-

dowę skrzyżowań, zatok autobu-
sowych, miejsc kontroli pojazdów 
oraz przejść dla pieszych. W przy-
padku obu odcinków zaplanowano 
także budowę dróg dla pieszych 
i rowerzystów. Inwestycja ma zo-
stać sfinansowana ze środków bu-
dżetowych Generalnego Dyrektora 
Dróg Krajowych i Autostrad.

 ■ mz

fot. Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad
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Rajd rowerowy

„Odjazdowy Bibliotekarz” powraca!
Sobota 27 maja upłynie pod 

znakiem „Odjazdowego Bibliote-
karza” – rajdu rowerowego wokół 
Zalewu Porajskiego. Kolejna 
edycja wydarzenia powraca po 
kilkuletniej przerwie spowodo-
wanej pandemią. 

„Odjazdowy Bibliotekarz” to wyda-
rzenie organizowane przez Gminną 
Bibliotekę Publiczną (GBP) w Poraju. 
Jest to ukłon w stronę miłośników 
książek i jazdy na rowerze. Uczest-
nicy rajdu wyruszą rano spod bi-
blioteki, znajdującej się w pobliżu 

dworca PKP. Stamtąd przejadą do 
Mariny Poraj, gdzie będą na nich 
czekały liczne atrakcje, konkursy 
z nagrodami oraz ognisko z pie-
czeniem kiełbasek. Organizatorzy 
zapraszają także do udziału w inicja-
tywie „Książka za książkę”, w trakcie 
której będzie można wymienić się 
przeczytanymi pozycjami. Od pierw-
szej edycji organizowany przez GBP 
rajd ma na celu promowanie czy-
telnictwa, integrację środowiska bi-
bliotekarskiego oraz popularyzację 
roweru jako ekologicznego i ekono-
micznego środka transportu. 

Anna Krystaszek

Autorka serii thrillerów gościła w Olsztynie
Anna Krystaszek, autorka serii 

thrillerów, gościła w piątek 19 
maja w Gminnym Ośrodku Kul-
tury w Olsztynie. W trakcie 
spotkania opowiadała o swoich 
pomysłach i inspiracjach pod-
czas pisania książek.

Gminna Biblioteka Publiczna 
w Olsztynie zaprosiła Annę 
Krystaszek, autorkę powieści 
kryminalnych, pedagog i psycho-
terapeutkę na spotkanie autorskie. 
Pisarka spotkała się z czytelnikami 
w olsztyńskim Gminnym Ośrodku 
Kultury. Fabuła jej książek osa-
dzona jest w Częstochowie i oko-
licach, a samą autorkę z regionem 
łączy rodzinny dom w Kusiętach. 
W trakcie spotkania A. Krystaszek 
opowiadała słuchaczom o swoich 
inspiracjach w trakcie pisania 
książek, o tym, skąd czerpie nowe 
pomysły i kto wspiera ją w pro-
cesie twórczym. 

Anna Krystaszek zadebiutowała 
w 2021 roku, kiedy ukazała się jej 

powieść „W cieniu terapeutki. Za-
zdrość”. Książka ta stanowi pierwszą 
część cyklu „Siedem Grzechów 
Głównych”. Spod pióra autorki wy-
szły też powieści „Wizje. Gniew” 

oraz „Pustelnia mordercy. Nieczy-
stość”, stanowiące kolejne tomy 
z serii. Premierę czwartej części 
(„Zamknięty świat. Chciwość”) za-
planowano na 21 czerwca. 

fot. Urząd Miasta i Gminy Olsztyn

Gmina Mstów

Dofinansowanie do budowy drogi
W imieniu gminy Mstów wójt 

Tomasz Gęsiarz odebrał dofinanso-
wanie do inwestycji budowy drogi 
w Brzyszowie. W Starostwie Powia-
towym w Częstochowie odbyło się 
przekazanie symbolicznego czeku 
o wartości 360 tysięcy zł.

„Budowa drogi wewnętrznej w Brzy-
szowie, ul Spacerowa” to nazwa in-
westycji, która otrzymała dotację 
z budżetu województwa śląskiego. 
Prace w związku z budową nowej 
ulicy mają ruszyć w drugiej połowie 
2023 roku. W ich zakres wchodzą 
wykonanie koryta drogi, podbudowy 
z kruszywa kamiennego i nawierzchni 
asfaltobetonowej, utwardzenie po-
bocza i zagospodarowanie przyle-
głego terenu. Łączną długość drogi 
zaplanowano na 900 mb. 

Symboliczny czek o wartości 360 

tys. zł wójt Tomasz Gęsiarz odebrał 
z rąk Grzegorza Boskiego, członka 
Zarządu Województwa Śląskiego, 
wiceprzewodniczącego Sejmiku Sta-
nisława Gmitruka oraz Marty Sal-
wierak - radnej Sejmiku. W bieżącym 
roku 49 gmin i powiatów złożyło 
wniosek o dofinansowanie budowy 
i modernizacji dróg dojazdowych do 
gruntów rolnych. Na ten cel do subre-
gionu północnego trafią 4 mln zł. Jak 
tłumaczył Grzegorz Boski, „to są kon-
kretne środki na realizacje inwestycji 
związanych z budową i modernizacją 
dróg dojazdowych do gruntów rol-
nych. Te inwestycje poprawiają życie 
mieszkańców gmin i zależy nam na 
tym, by te środki były sprawiedliwie 
dzielone w skali całego regionu. To 
gwarancja zrównoważonego rozwoju 
województwa śląskiego”.

 ■ Opracowanie kolumny: Milena Zębik

Aby wziąć udział w konkursie i wy-
grać zaproszenie do teatru na jeden ze 
spektakli, wystarczy wypełnić kupon 
konkursowy i dostarczyć do redakcji,  
Życia Częstochowy i Powiatu, do 31 

maja 2023r. . Kupon można przesłać 
pocztą tradycyjną na adres Al. NMP 
51, 42-200 Częstochowa bądź przy-
nieść osobiście. Zwycięzcy konkursu 
zostaną poinformowani mailowo. 

Konkurs
Do wygrania zaproszenia do teatru
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Zatroszcz się o swoje ciało

Z jakich zabiegów pielęgnacyjnych skorzystać tej wiosny?
Majowa aura i perspektywa 

zbliżającego się lata zachęcają, 
by zatroszczyć się o nasze ciało. 
Współczesna medycyna este-
tyczna i kosmetologia proponują 
szereg najróżniejszych zabiegów, 
które pomogą nam w osiągnięciu 
promiennego wyglądu, napiętej 
i jędrnej skóry oraz wygładzonej 
twarzy. Zanim zdecydujemy się 
na jakiekolwiek działanie kosme-
tyczne, zapoznajmy się z opisem 
usługi i przeciwwskazaniami. Pa-
miętajmy również, że wszelkie 
zabiegi powinny stanowić jedynie 
dodatek do świadomej pielęgnacji 
opartej na zdrowej diecie i aktyw-
ności fizycznej. 

Wolumetria
Z biegiem lat nasza twarz traci 

swoją objętość i owal, co jest wy-
nikiem m.in. przemieszczania się 
tkanki tłuszczowej z policzków 
w dół. Skóra twarzy również staje 
się mniej elastyczna. Zmiany te 
mogą stać się podstawą kom-
pleksów. Medycyna estetyczna 
proponuje jednak szereg zabiegów, 
które w nieinwazyjny sposób po-
magają przywrócić naszej twarzy 
dawny kształt i blask. W ostatnich 
latach szczególnie popularny stał 
się lifting wolumetryczny. Zabieg 
ten wykonuje się z użyciem kwasu 
hialuronowego lub własnej tkanki 
tłuszczowej. W obu przypadkach 
efektem staje się rozpromieniona 
i ujędrniona twarz, z podkreślonymi 
kośćmi policzkowymi i żuchwą. 
Dla tych, którzy pragną podkreślić 
rysy twarzy i uchronić się przed 
opadającymi policzkami, zalecany 
jest miękki lifting. Zabieg ten roz-
poczyna ocena proporcji twarzy. 
Następnie w odpowiednich miej-
scach rozprowadzany jest kwas 
hialuronowy. Pełne rezultaty mięk-
kiego liftingu pojawiają się mniej 
więcej po miesiącu i utrzymują się 
do dwóch lat. Niemniej, pierwsze 
efekty zabiegu widać niemal na-
tychmiastowo. Zastosowanie znie-
czulenia sprawia, że zabieg ten 
jest bezbolesny. Drugim rodzajem 
wolumetrii jest lipotransfer, czyli 
przeszczep tkanki tłuszczowej. Po-
brany tłuszcz odpowiednio przy-
gotowuje się do przeszczepienia 
w okolice twarzy. Efekty zabiegu 
są bardzo subtelne i zdecydowanie 
mniej widoczne niż w przypadku 
miękkiego liftingu.  Modelowanie 
twarzy to zabieg, któremu coraz 
częściej poddają się nie tylko ko-
biety, ale też mężczyźni. Wolu-
metria polecana jest również dla 
posiadaczy asymetrycznej budowy 
twarzy. W Częstochowie ceny 
miękkiego liftingu zaczynają się od 
900 zł. Z kolei koszt lipotransferu 
to kwestia kilku tysięcy złotych. 

Mezoterapia
Przepisem na rozświetloną, ję-

drną i wygładzoną twarz może 
być również mezoterapia. Celem 
zabiegu jest przede wszystkim 
powstrzymanie procesu starzenia. 

Mezoterapia pomaga zmniejszyć 
widoczność, a nawet zniwelować 
płytkie zmarszczki. Co więcej, za-
bieg sprawia, że nasza skóra staje 
się ujędrniona, a owal twarzy pod-
kreślony. Mezoterapia kierowana 
jest zarówno do osób, których 
twarz straciła już swój młodzieńczy 
blask, jak i w formie działania pro-
filaktycznego dla osób po 25 roku 
życia. Zabieg może być przepro-
wadzony zarówno z użyciem igły, 
jak i bez niej. Podczas mezote-
rapii igłowej twarz nakłuwana jest 
cienką igłą, dzięki której rozprowa-
dzany jest odpowiedni preparat. 
Mezoterapia igłowa jest z reguły 
zabiegiem bezbolesnym, a od-
czucia w jej trakcie zależą przede 
wszystkim od gęstości wprowadza-
nych substancji czynnych. W przy-
padku  dyskomfortu, specjalista 
może miejscowo znieczulić okolice 
twarzy. Z kolei podczas zabiegu 
mezoterapii bezigłowej wykorzy-
stywane jest specjalne urządzenie 
emitujące prąd o wysokiej czę-
stotliwości. Efektem jest elektro-
poracja, czyli otwarcie kanałów 
hydrofilowych, przez które wnika 
wprowadzany w trakcie zabiegu 
preparat. Warto jednak zaznaczyć, 
że mezoterapia igłowa cechuje 
się większą skutecznością, gdyż 
wprowadzane substancje wnikają 
głębiej w naszą skórę. Trzecim ro-
dzajem zabiegu jest mezoterapia 
mikroigłowa, w trakcie której sto-
suje się urządzenia, których gło-
wica pokryta jest mikroigiełkami. 
Rodzaj zabiegu oraz użyty produkt 
dobierane są przez specjalistę. Naj-
lepsze efekty obserwuje się po serii 
zabiegów, jednak ich liczbę oraz 
częstotliwość określa sam lekarz. 
Wiele osób traktuje mezoterapię 
jako stały element pielęgnacji skóry 
twarzy.  Częstochowskie gabinety 
oferują zabiegi w przedziale ce-
nowym 500-800 zł.

Endermologia
Jednym z najskuteczniejszych 

sposobów walki z cellulitem jest 
endermologia, czyli mechaniczny 
masaż ciała, w trakcie którego 
używa się specjalnej głowicy wy-
wołującej podciśnienie. W wa-
runkach podciśnienia metabolizm 
komórek tłuszczowych zostaje 
pobudzony, a skóra zaczyna wy-
twarzać kolagen i elastynę. Dzięki 
temu endermologia to również 
świetny sposób na modelowanie 
sylwetki. Poddanie się zabiegowi 
endermologii poleca się przed 
rozpoczęciem sezonu letniego. 
Warto jednak mieć na uwadze 
fakt, że najlepsze efekty uzy-
skamy po serii takich zabiegów. 
W trakcie endermologii pacjent 
ubrany jest w specjalny kombi-
nezon, dzięki któremu stosowane 
urządzenie nie przebywa w bez-
pośrednim kontakcie ze skórą. 
Sam zabieg polega na zasysaniu 
i masowaniu fałdu skóry. Efektem 
serii zabiegów staje się jędrna 
skóra, wyraźnie zniwelowany cel-
lulit, wymodelowana sylwetka, 

nierzadko też zredukowana 
tkanka tłuszczowa. Co więcej, 
urządzenie do endermologii wy-
korzystywane jest również w za-
biegach na twarz. Podobnie jak 
w przypadku mezoterapii, to 
specjalista ustala częstotliwość 
i intensywność zabiegu indywi-
dualnie w przypadku każdego 
z pacjentów. Ceny pojedynczych 
zabiegów zaczynają się już od 130 
zł. Warto pamiętać, że w trakcie 
pierwszej wizyty w gabinecie na-
leży zakupić odpowiedni strój, 
którego cena wynosi ok. 50zł. 

Depilacja woskiem  
czy laserem? 

Zbliżające się lato to również 
idealny czas na poddanie się za-
biegowi depilacji. Na rynku do-
stępnych jest wiele rodzajów 
usuwania owłosienia, wśród 
których największą popularno-
ścią cieszą się depilacja woskiem 
oraz laserem. Ta pierwsza po-
lega na wyrywaniu włosków za 
pomocą papierka z woskiem. 
Włoski usuwane są wraz z ce-
bulkami, a odrastać zaczynają 
po ok. 2-3 tygodniach. Każ-
dorazowo przed zabiegiem 
nasze włoski powinny osią-
gnąć długość minimum 0,5 
cm. Alternatywą dla depilacji 
woskiem może być lase-
rowe usuwanie owłosienia. 
W jego przypadku do ce-
bulki włosków kierowana jest 
wiązka światła, co prowadzi 
do obumierania i redukcji 
owłosienia. Dla jak naj-
lepszych i długotrwałych 
efektów powinno się 
przeprowadzić serię do 
maksymalnie 9 zabiegów. 
Ich częstotliwość określa 
specjalista, zazwyczaj 
kolejne zabiegi powinny 
być oddzielone około 
6-tygodniową przerwą. 
Otrzymane rezultaty 
w zależności od partii 
ciała poddawanej za-
biegowi zależą od 
fototypu skóry, pro-
filu hormonalnego, 
płci czy wieku. 
Woskowanie jest 
metodą zdecydo-
wanie bardziej po-
pularną, jednak 
jego efekty 

utrzymują się znacznie krócej niż 
w przypadku depilacji laserem. 
Usuwanie owłosienia za pomocą 
wosku jest też o wiele tańsze – 
w salonach kosmetycznych za de-
pilację pach zapłacimy ok. 45 zł, 
okolic bikini ok. 50 zł, natomiast 
usuwanie owłosienia nóg to koszt 
ok. 100 zł. W przypadku jednego 
zabiegu depilacji laserowej ceny 
wahają się ok. 100 zł na okolicę 
pach, ok. 150 zł – bikini i ok. 300 
zł za nogi. 

Opalanie natryskowe
Od kilku lat rosnącą popular-

nością cieszy się opalanie natry-
skowe. Jego podstawową zaletą 
jest brak konieczności wystawiania 
ciała na promieniowanie UV, 
przez co uznawane 
jest za bezpieczną 
metodę opalania. 
Zabieg polega 

na spryskiwaniu ciała mgiełką 
zawierającą dihydroksyaceton 
(DHA), barwnik wchodzący w re-
akcję chemiczną z aminokwasami 
naskórka. Opalanie natryskowe 
polecane jest szczególnie osobom 
o jasnej karnacji, które nie mogą 
wystawiać swojego ciała na dłu-
gotrwałe oddziaływanie promieni 
słonecznych. Decydując się na 
zabieg, należy pamiętać o odpo-
wiednim przygotowaniu. Na dzień 
przed wizytą w solarium natry-
skowym powinniśmy wykonać 
depilację i peeling całego ciała. 
Z kolei w dniu zabiegu niewska-
zane jest używanie jakichkolwiek 
balsamów, perfum czy dezodo-
rantów. Warto również założyć 
luźne ubrania, które nie uszkodzą 
efektów zabiegu. Utrzymanie się 
opalenizny zależy od codziennych 
nawyków i pielęgnacji, jednak za-
zwyczaj efekty widoczne są do 
10 dni. Opalanie natryskowe to 
świetna alternatywa dla solarium 
i idealna propozycja na szybką ko-
loryzację naszego ciała przed waż-
nymi wydarzeniami. Koszt zabiegu 
w przypadku całego ciała to ok. 
100-130zł.

Milena Zębik

fot. www.freepik.com
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Skorzystaj z topowych zabiegów na twarz i ciało

Jesteśmy jedyną taką placówką w Częstochowie i okolicy
Skupiamy specjalistów w dzie-

dzinie kosmetologii, fizjoterapii 
oraz sportu. U nas skorzystasz 
z topowych zabiegów na twarz 
oraz ciało, w swojej ofercie posia-
damy sprawdzone i certyfikowane 
urządzenia, które gwarantują naj-
wyższe bezpieczeństwo i jakość 
wykonywanych usług. 

W strefie Fizjoterapii posiadamy 
jednoosobową Kriokomorę, komorę 
tlenową. Nasza siłownia składa się ze 
sprzętów Milon, które zapewniają tre-
ning na najwyższym poziomie, stała 
obecność trenerów zapewnia bezpie-
czeństwo, dodatkowo od niedawna 
mamy w swojej ofercie możliwość 
zrobienia treningu wysokościowego!

ZABIEGI KOSMETOLOGICZNE:

 ! NASZE NOWOŚCI – STYMU-
LATORY TKANKOWE, LIPOLI-
ZA INIEKCYJNA

ZABIEGI NA TWARZ:
• Mezoterapia igłowa
Zabieg polegający na wstrzykiwaniu 

preparatów w obszar skóry właściwej. 
Dzięki tej technice można wprowa-
dzić substancje aktywne, omijając 
barierę naskórkową, przez którą nie 
przenika większość kosmetyków. Me-
zoterapia igłowa przynosi znakomite 
rezultaty u pacjentów z delikatną, 
wiotką, odwodnioną a także dojrzałą 
skórą, która traci jędrność. To znako-
mita metoda na znaczącą poprawę 
kondycji skóry bez interwencji chirur-
gicznej. 

• Stymulatory tkankowe
Czym są? To nic innego, jak prepa-

raty wykorzystywane w medycynie 
przeciwstarzeniowej. Służą do od-
budowy struktury skóry poprzez 
aktywowanie kolagenu i elastyny. 
Po zaaplikowaniu pozwalają uzyskać 
naturalny efekt poprawy gęstości, ję-
drności oraz jakości cery.

• Zabieg bankietowy Geneo
To wyjątkowaplatforma marki Pol-

logen, która umożliwia uzyskanie 
odmłodzonej, ujędrnionej i naturalnie 
wyglądającej skóry. Łącząc w sobie 
klinicznie sprawdzone technologie, 
takie jak Oxygeneo i Ultrasound, ofe-
ruje szeroki zakres zabiegów pielę-
gnacyjnych i odmładzających. Każda 
technologia może być stosowana 
oddzielnie w formie zabiegu pielę-
gnacyjnego, aby zadziałać efektywnie 
i jednostopniowo na skórę, lub łącznie 
– w celu uzyskania pełnego efektu 
synergii i spektakularnego odżywienia 
i odmłodzenia.

• Laser Alma Harmony Baby Rejuve
Efektem jego działania jest odmła-

dzanie skóry z uszkodzeniami posło-
necznymi, niwelowanie przebarwień, 
trądzika różowatego,zamykanie na-
czynek, oraz fotoodmładzanie skóry 
i wygładzenie drobnych zmarszczek. 
Urządzenie wykorzystuje technologię 
laserową i światła pulsacyjnego, aby 
zapewnić pacjentom kompleksową 
opiekę i wysoką skuteczność.

• Oczyszczanie wodorowe
Zabieg dogłębnego oczyszczania 

wodorowego wykorzystuje spekta-
kularne działanie mikroskopijnych 
cząsteczek aktywnego wodoru. 
Dzięki urządzeniu Pro Facial jest on 
wprowadzany w głąb skóry, niszczy 
wolne rodniki, co powoduje widoczne 
odmłodzenie skóry. Zabieg jest bez-
bolesny i bezpieczny, nie wymaga sto-
sowania igieł. Wykorzystuje działanie 
podciśnienia. 

• Termolifting NIR 
Nowoczesny zabieg kosmetologii 

estetycznej poprawiający wygląd 
starzejącej się skóry. Zabieg ten po-
lega na naświetlaniu skóry twarzy, 
dekoltu czy grzbietów dłoni światłem 
podczerwonym o długości fali do 
1300 nm. Efektem zabiegu jest re-
dukcja zmarszczek, oraz poprawa ję-
drności i zagęszczenia skóry. ZABIEG 
MOŻNA WYKONYWAĆ LATEM! 

• Radiofrekfencja mikroigłowa
Dzięki innowacyjności zabiegu, 

który łączy dwie spektakularne tech-
nologie – można szybko i skutecznie 
wygładzić, zagęścić i ujędrnić skórę na 
twarzy i ciele, zredukować opuchliznę 
i worki pod oczami, zmarszczki, 
rozszerzone pory, blizny, rozstępy 
i przebarwienia jak również podnieść 
opadające policzki i powieki oraz po-
prawić owal całej twarzy, wspomóc 
też leczenie cellulitu, leczenie trądziku, 
nadpotliwości oraz nadreaktywności 
gruczołów łojowych przy trądziku.

ZABIEGI NA CIAŁO:
• Mikrofale Coolwaves (Onda)
to rewolucyjna, nieinwazyjna me-

toda redukcji tkanki tłuszczowej i cel-
lulitu.

Technologia zabiegu bazuje na wy-
korzystaniu mikrofal Coolwaves™, 
które selektywnie i precyzyjnie wpły-
wają na membrany komórek tłusz-
czowych, powodując ich skuteczną 
redukcję przy pomocy naturalnych 
procesów metabolicznych.

Zabieg jest nie tylko szybki i kom-
fortowy, ale przede wszystkim bardzo 
bezpieczny – dzięki zastosowaniu sys-
temu chłodzenia nie powoduje prze-

grzania czy uszkodzenia 
okolicznych tkanek.

• Endermologia LPG
Endermologia lpg jest 

to precyzyjny masaż 
mechaniczny połączony 
z równoczesnym podciśnie-
niem, który silnie oddziałuje 
i stymuluje zarówno tkankę 
tłuszczową jak i tkankę łączną 
skóry. Podciśnieniem uaktywnia 
i przyspiesza metabolizm tkanki 
tłuszczowej oraz stymuluje organizm 
do produkcji włókien kolagenowych. 
Moc podciśnienia dostosowywana 
jest do subiektywnych odczuć osoby 
poddawanej zabiegowi. 

• Maximus Trilipo RF (Fala radiowa)
Właściwości Maximusa dają moż-

liwość zastosowania go do bezinwa-
zyjnych zabiegów dermatologicznych 
w celu odpowiedniego wymodelo-
wania sylwetki ciała, wyszczuplenia 
i ujędrnienia skóry brzucha, po-
śladków, ud jak również leczenia cel-
lulitu czy nawet  redukcji zmarszczek. 
Do wskazań należą zatem:

- redukcja tkanki tłuszczowej
- cellulit
- modelowanie ciała

• Fala uderzeniowa - Storz D-Actor 
Urządzenie wykorzystujące tech-

nologie fali akustycznej (Acoustic 
Wave Therapy AWT®), która znana 
jest w medycynie estetycznej i fizjo-
terapii jako nieinwazyjna metoda le-
czenia cellulitu oraz zwiotczałej tkanki 
łącznej.

• KARBOKSYTERAPIA JULIE
Karboksyterapia to terapia me-

dyczna o szerokim spektrum zasto-
sowania, polegająca na śródskórnym 
lub podskórnym wprowadzeniu dwu-
tlenku węgla za pomocą cienkich igieł. 
Zabieg natychmiast odżywia i od-
świeża skórę, zwiększa mikrokrążenie 
krwi, poprawia absorbcję preparatów, 
pobudza fibroblasty do zwiększonej 
produkcji kolagenu i elastyny, a wyko-
nany na poziomie tkanki tłuszczowej 
powoduje rozpadanie się komórek 
tłuszczowych oraz redukcję cellulitu. 
Jest to również najskuteczniejsze 
rozwiązanie na uporczywe cienie 
pod oczami. 

• EPILACJA LASEROWA
Laser diodowy w swej skuteczności 

znacznie różni się od innych, obec-
nych na rynku laserów diodowych. 
Pozwala  to, z powodzeniem wyko-
nywać zabiegi również u osób o ja-
snych włosach, w których obniżona 
jest zawartość melaniny. Urządzenie 
posiada największą moc szczytową 
wśród laserów diodowych, dla-

tego spek-
takularne 
efekty widoczne są 
już po pierwszym zabiegu.

• HIFET BODY SLIM
HIFET Body Slim to najbardziej za-

awansowany i intensywny elektroma-
gnetyczny stymulator mięśni oparty 
na nieinwazyjnej technologii HIFET 
(High Intensity Focused Electroma-
gnetic Technology), która bezpo-
średnio stymuluje neurony ruchowe. 
Dzięki temu mięśnie ciała rozszerzają 
się i kurczą. Urządzenie posiada 2 
głowice emitujące promieniowanie 
elektromagnetyczne o wysokiej czę-
stotliwości, które wywołują tysiące 
intensywnych skurczów mięśni na 
głębokość 8 cm. Taki wysiłek powo-
duje ogromne zagęszczenie mięśni, 
zwiększa ich napięcie i objętość.

FIZJOTERAPIA:
Rehabilitacja pourazowa – zakres 

działań, które mają na celu przywró-
cenie funkcji narządów, które uległy 
kontuzji. 

Drenaż Limfatyczny 
 (PRESOTERAPA)

Drenaż limfatyczny pobudza 
przepływ limfy w układzie limfa-
tycznym, który jest odpowiedzialny 
m.in. za gromadzenie oraz usuwanie 
zbędnych produktów przemiany ma-
terii z tkanek ciała.

ODNOWA BIOLOGICZNA:

KRIOKOMORA 
JEDNOOSOBOWA

Oddziaływanie zimnem (w krioka-
binach CRYOspace do -195 st.C) ma 
szerokie zastosowanie w obszarze:

• wellness (m.in.: poprawa samo-
poczucia, zwiększenie odporności, 
energii i libido, lepsza jakość snu 
i koncentracja, redukcja dolegliwości 
mięśni i stawów, ograniczenie zmę-

czenia i ospałości).
• w sporcie zawodowym i ama-

torskim (eliminacja efektów 
przetrenowania, zwiększenie wy-
dajności i poprawa wyników, re-
dukcja zmęczenia powysiłkowego, 
uśmierzenie, zwiększenie energii 
i motywacji do działania).

• w branży beauty (m.in.: opóź-
nienie starzenia i efekt anti-age, 
stymulacja produkcji kolagenu, 
utrata kalorii i wsparcie odchu-
dzania, wygładzenie, ujędrnienie 
skóry). Ponadto, poprawa odpor-
ności i nastroju, regeneracja ko-
mórek.

KOMORA TLENOWA
Zabieg przeprowadzany w ko-

morze nazywany jest tlenoterapią 
hiperbaryczną. Oznacza to, iż pa-
cjentowi podawany jest czysty tlen 
będący pod ciśnieniem. Przyjmuje 
się, iż dzięki temu do naszej krwi 
dostaje się go kilkakrotnie więcej 
(tzw. wyższa saturacja), niż z nor-
malnie wdychanego powietrza. 
Ma to ogromne znaczenie dla kon-
dycji naszego ciała – nawet tych 
jego części, które nie są ukrwione. 

KOMORA HIPOKSYJNA
Trening hipoksyjny (Hypoxic 

Training HT), znany również jako 
trening wysokościowy, obejmuje 
ćwiczenia w atmosferze o obni-
żonej zawartości tlenu. Trening 
w takich warunkach przepro-
wadza się przede wszystkim 
w celu poprawy wyników sporto-
wych lub wstępnej aklimatyzacji 
przed wyprawą wysokogórską. 
Ostatnio trening w hipoksji jest 
też coraz częściej stosowany 
w celach rehabilitacyjnych i tera-
peutycznych. 

materiał prasowy, fot. Club Jura

Piotra Wysockiego 39/8, 42-218 Częstochowa
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Co warto wiedzieć?

Kwas hialuronowy w gabinetach medycyny estetycznej
Skóra każdego człowieka 

z wiekiem traci swoją elastycz-
ność i sprężystość, ponieważ 
ilość kwasu hialuronowego 
w skórze maleje. Osoby po 
40. roku życia mają go o po-
łowę mniej niż osoby w wieku 
20 lat. Naturalna utrata kwasu 
hialuronowego w skórze skut-
kuje mniejszym nawilżeniem, 
a w konsekwencji powstawa-
niem zmarszczek, utratą spręży-
stości oraz jędrności skóry. Nie 
należy jednak się tym martwić, 
bowiem z pomocą przychodzi 
nam medycyna estetyczna, 
która skutecznie może spo-
wolnić upływ czasu. Oczywi-
ście mam tu na myśli zabiegi 
w profesjonalnych gabinetach 
kosmetycznych. Zabiegi przy 
użyciu kwasu hialuronowego  
usieciowanego lub kwasu hia-
luronowego nieusieciowanego 
to prosty i bezpieczny sposób, 
byśmy znów mogli cieszyć się 
wyraźnie młodszym wyglądem.

Różnice między kwasem 
hialuronowym usieciowanym 
a kwasem hialuronowym nie-

usieciowanym

W medycynie estetycznej kwas 
hialuronowy wykorzystywany 

jest w dwóch formach: jako usie-
ciowany kwas hialuronowy, który 
ma postać żelu i kwas hialuro-
nowy nieusieciowany, który ma 
postać płynu. Pierwsza z nich, 
czyli usieciowany kwas hialu-
ronowy, znajduje zastosowanie 
w zabiegach wolumetrii, czyli 
pozwala na przywrócenie skórze 
dawnej objętości i pożądanego 
profilu. Ma także właściwości 
stabilizujące i doskonale nadaje 
się do wypełniania zmarszczek.

Nieusieciowany kwas hialuro-
nowy nie ma właściwości wypeł-
niających, dlatego stosuje się go 
podczas zabiegów rewitalizują-
cych, a najczęściej w mezoterapii.

Zabiegi wykonywane kwasem 
hialuronowym

Dzisiejsza medycyna estetyczna 
jest w stanie opóźnić proces sta-
rzenia za pomocą odpowiednich 
zabiegów. Wypełnianie kwasem 
hialuronowym to zabiegi mało 
inwazyjne oraz bardzo bez-
pieczne a efekty są szybkie, 
natychmiastowe. Przy pomocy 
kwasu wykonuje się m.in. takie 
zabiegi jak: powiększanie ust, 
redukcja zmarszczek i cieni pod 
oczami, poprawa kształtu nosa, 
odbudowa zmian pourazowych, 

wolumetria, odmłodzenie dłoni, 
mezoterapia.

Kiedy powtórzyć zabieg wyko-
nany kwasem hialuronowym?

Zabiegi usuwania zmarszczek za 
pomocą wypełnienia ich kwasem 

hialuronowym przynoszą szybko 
widoczne efekty utrzymujące 
się około roku. Jednak długość 
działania kwasu zależna jest od 
techniki podania kwasu, stopnia 
jego stabilizacji, aktywności 
hialuronidazy oraz naszego in-
dywidualnego stylu życia. Od-

powiednio ustabilizowany kwas 
hialuronowy w naszej skórze 
stopniowo rozpada się dzieląc na 
wodę i dwutlenek węgla, które 
w następstwie zostają całkowicie 
wchłonięte. Cały ten proces 
trwa około roku i to właśnie 
wtedy widzimy najlepsze efekty 
przeprowadzonego zabiegu. Po 
zakończonym procesie, chcąc 
utrzymać efekty, należy powtó-
rzyć zabieg. Dzisiejsza medycyna 
estetyczna pozwala nam na coraz 
większą ingerencję w proces sta-
rzenia się naszej skóry. Zabiegi 
wykonywane za pomocą kwasu 
hialuronowego pozwolą nam za-
chować młodzieńczy wygląd na 
dłużej.

Co niszczy kwas hialuronowy?

Zabiegi laserowe – poniekąd 
wykluczają się z zabiegami 
z udziałem wypełniaczy. Sku-
piona energia lasera tak samo, jak 
regularna ekspozycja na ciepło 
(sauna, solarium) przyspiesza 
biodegradację kwasu hialurono-
wego – dlatego fotoodmładzanie 
czy usuwanie naczynek laserem 
należy wykonywać na początku 
terapii.

Teresa Szajer

fot. www.freepik.com
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Ostatnia premiera sezonu

„BUM” w Teatrze im. Adama Mickiewicza
27 maja w Teatrze im. Adama  

Mickiewicza odbędzie się premiera 
spektaklu „BUM” w reżyserii Iwo 
Vedrala. To mocna, współczesna 
sztuka autorstwa niemieckiego 
dramaturga Mariusa von Mayen-
burga, który w ostrym, bezkompro-
misowym tekście zadaje pytania: Ile 
jest prawdy w tym, że tęsknimy za 
typem macho, liderem, który obie-
cuje proste rozwiązania trudnych 
problemów ? Na ile tyrana i nar-
cyza kształtujemy sami, realizując 
własne merkantylne potrzeby? 
W jakim stopniu media mogą nas 
zmanipulować? Czy istnieje podział 
świata na dobry i zły? Czy świat 
polityki zarządzany przez kobiety 
miałby łagodniejsze oblicze?

Za scenografię i kostiumy odpo-
wiada – Paula Grocholska – za mu-
zykę – Anna Stela, a choreografię 
– Natalia Dinges, asystent reżysera 
– Mariusz Korek. Dramat przeło-
żyła na język polski Karolina Bi-
kont. Spektakl realizuje Iwo Vedral, 

którego przedstawienie pt. „Amok, 
moja dziecinada” z Teatru Nowego 
Proxima w Krakowie prezentowa-
liśmy kilka lat temu podczas Prze-
glądu Przedstawień Przedstawień 
Istotnych Przez Dotyk.

O spektaklu
Ralf Bum to prawdziwy urodzony 

człowiek władzy. Już w łonie matki 
udusił siostrę bliźniaczkę, czyniąc 
swoje narodziny wydarzeniem 
medialnym, a następnie od pierw-
szych chwil życia manipuluje rze-
czywistością, kłamiąc, narzucając 
swoje zdanie, zaprzeczając faktom 
i nie tolerując sprzeciwu. Jako 
dziecko, tryskając testosteronem 
i mizoginizmem, ma poczucie 
przewagi nad całym światem 
dorosłych i rozpoczyna swoją 
nieubłaganą wędrówkę na sam 
szczyt. Jego zawrotna kariera to 
wspinanie się po trupach – niszczy 
wszystko i wszystkich, którzy nie 
dają mu bezwarunkowej miłości, 
odmawiają mu posłuszeństwa lub 

nie chcą oddać mu władzy abso-
lutnej – począwszy od rodziców, 
przesz szkołę i inne instytucje, 
po… mglisty szczyt.

“Bum” to sztuka o parciu na 
władzę. O pragnieniu zaistnienia 
w sferze polityki, byciu sensacją 
z pierwszych stron gazet. Mayen-
burg pokazał tu w zjadliwie saty-
rycznym ujęciu tęsknotę świata 
współczesnego za silnymi, przebo-
jowymi mężczyznami typu macho, 
za przywódcą, który potrafi zna-
leźć proste rozwiązania na złożone 
problemy.
Obsada:
Ralf Bum – Maciej Półtorak
Vicky – Marta Honzatko
Dominik – Szymon Kowalik 
(gościnnie)
Doktor Bauer, Weronika, Uschi, 
Gwendolina – Hanna Zbyryt
Tom – Robert Rutkowski
Leon, Tim, Kunc, Szmidel, Rein-
hold, Mechthild – Bartosz Kopeć

 ■ opr. pn
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,,Błysk w oczach stokroć wy-
mowniejszy od słów..."- taki 
tytuł ma wystawa malarska 
Żanety Wójcik, którą można 
oglądać w Muzeum Monet i Me-
dali Jana Pawła II przy ul. Jagiel-
lońskiej 67/71 w Częstochowie. 
Wystawa poświęcona jest ko-
bietom, które są same, ale nie są 
samotne.

Żaneta Wójcik to absolwentka 
Liceum plastycznego w Często-
chowie oraz Wyższej Szkoły Peda-
gogicznej w Częstochowie, którą 
ukończyła z wyróżnieniem na 
Wydziale Wychowania Artystycz-
nego. Mimo tak młodego wieku 
już odznaczona medalem Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
„Zasłużony dla kultury polskiej". 
Od dwunastu lat członkini Często-
chowskiego Stowarzyszenia Pla-
styków im. Jerzego Dudy-Gracza, 
w którym aktywnie działa, biorąc 
udział w wystawach. Żaneta Wójcik 
ma na swoim koncie również wiele 
indywidualnych wystaw swoich 
dzieł.

Ulubionymi technikami artystki 
są olej i akwarela. W jej obrazach 

można dostrzec mnóstwo zadumy, 
alegorii i metafor. Dużo miejsca 
w jej twórczości zajmują kobiety, 
które są czasami rozmarzone, 
zmysłowe lub zamyślone, zawsze 
pełne tajemnic – właśnie to zoba-
czymy na tej wystawie.

Żaneta Wójcik jest również au-
torką wielu ilustracji do książek ks. 
Jana Twardowskiego, m.in. serii pt. 
,,Spotkania co przychodzą same". 
Jej autorstwa są również akwarele 
do trzech tomów poezji ks. Jana 
Twardowskiego - ,,I nagle przy-
szedł nieoczekiwany", ,, Miłość, 
której nie widać nie zasłania sobą", 
,,Boże po stokroć święty" oraz płyt 
CD, gdzie głosu użyczył Krzysztof 
Kolberger. Ilustrowała również 
książki autorstwa Grzegorza Soko-
łowskiego, m.in. ,,Kiedy czasu nie 
będzie...", czy ,,Zapiski Anioła".

Na co dzień Żaneta Wójcik jest 
czynnym nauczycielem, prowadzi 
zajęcia plastyczne dla dzieci oraz 
klasę artystyczną. W uczniach 
stara się rozwijać ich pasje oraz za-
szczepiać miłość do sztuki. Zapra-
szamy na wystawę!

 ■ ts

Wystawa malarstwa Żanety Wójcik

Kobiety, które są same, 
ale nie są samotne!

fot. redakcja
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Kolejny sukces naszej szkolnej gazetki „Twój LOS”
Miło nam poinformować o tym, 

że nasza gazetka „Twój LOS” 
zajęła II miejsce w XXI Woje-
wódzkim Konkursie na  „Szkolną 
Gazetę z Dodatkiem Ekolo-
gicznym”. Gazetkę tworzy zespół 
redakcyjny pod kierunkiem pani 
Renaty Białowąs, pani Eweliny 
Noszczyk oraz pani Teresy Ry-
galik – Weżgowiec. Rozdanie 
nagród odbyło się 27 kwietnia 
w Muzeum Monet i Medali Jana 
Pawła II. Gratulujemy i życzymy 
kolejnych sukcesów!!!

Na skrzydłach LOS-u
W VIII LOS powstał kolejny 

mural autorstwa pana Michała 
Błacha, który bardzo spodobał 
się zarówno uczniom, nauczy-
cielom, jak i osobom odwiedza-

jącym naszą szkołę. To miejsce 
stało się bardzo popularne, każdy 
chętnie robi sobie zdjęcia na tle 
tych magicznych skrzydeł :)

Jesteśmy pod ogromnym wra-
żeniem!

Bardzo dziękujemy!
 
Z nami rozwiniesz skrzydła!

„Rodzina to My”
Dnia 20 maja 2023 r. chór 

szkolny pod opieką Pani Agaty 
Hapunik wystąpił wraz z solist-
kami Weroniką Jeszką oraz Nikolą 
Lecińską na uroczystości V Edycji 
Miejskiego Festynu Rodzinnego 
,,Rodzina to My" pod honorowym 
patronatem prezydenta Miasta 
Częstochowy Pana Krzysztofa 
Matyjaszczyka oraz przy współ-
pracy Radnych Miasta Często-
chowy. Występ naszego Chóru 
przy akompaniamencie gitary 
w wykonaniu Dominika Sawic-
kiego został nagrodzony gromkimi 
brawami. Wszystkim udzieliła się 
radosna, rodzina atmosfera.
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XXXII Krajowa Wystawa Rolnicza

Rozmawiamy z dyrektorem ŚODR Markiem Dziubkiem
Ogólnopolskim Dożynkom Jasnogórskim towarzyszyć będzie już tradycyjnie Krajowa Wystawa Rolnicza. To XXXII edycja tego wydarzenia. O samej wystawie i o tym, czego 

możemy się spodziewać rozmawiamy z dyrektorem Śląskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Częstochowie – panem Markiem Dziubkiem.

Teresa Szajer: Czy formuła Krajo-
wej Wystawy Rolniczej w tym ro-
ku będzie inna?

Marek Dziubek: Co roku stara-
my się wprowadzać nowe propo-
zycje dla uczestników i zwiedzają-
cych Krajowa Wystawę Rolniczą. 
W tym roku obchodzimy 100. 
rocznicę powstania Doradztwa 
Rolniczego. Miejsce szczególne. 
jakim jest Jasna Góra, nada ob-
chodom wyjątkowy prestiż. Pra-
gniemy uczcić to wydarzenie, wy-
dając okolicznościową miniaturę 
upamiętniającą pielgrzymowanie 
doradztwa rolniczego do Matki 
Bożej. Także konferencja będzie 
poświęcona historii doradztwa 
rolniczego i zadaniom jakie zosta-
ły przed nim postawione ponad 
100 lat temu. Na pewno będzie 
bardziej uroczyście – w kaplicy 
Matki Bożej odprawiona zostanie 
msza święta poświęcona podzię-
kowaniu i dorobkowi Doradztwa 
Rolniczego. Poprosiliśmy  Abp. 
Wacława Depo o przewodnicze-
nie mszy św. wspólnie z duszpa-
sterzem rolników bp  Leszkiem  
Leszkiewiczem. W  bazylice trady-
cyjnie odbędzie  się  natomiast 
koncert w wykonaniu  Zespołu 
Pieśni i Tańca „Śląsk”.

TS: Krajowa Wystawa Rolnicza 
tradycyjnie odbędzie się w pierw-
szy weekend września?

MD: Zgadza się. Pierwszy week-
end września to stała data Krajo-
wej Wystawy Rolniczej. Zawsze 
w pierwszą niedzielę września na 
Jasnej Górze odbywa się piel-
grzymka rolników i dożynki jasno-
górskie, a my rozpoczynamy dzień 
lub dwa dni wcześniej.

TS: Czy możemy spodziewać się 
czegoś, czego w latach ubiegłych 
nie było?

MD: Tak. Przygotowujemy się do 
otwarcia Regionalnego Centrum 

Dziedzictwa Kulturowego Polskiej 
Wsi. Prace nad tą inwestycją roz-
poczęły się pięć lat temu. Mamy 
nadzieję, że uda nam się otworzyć 
ten obiekt właśnie podczas Krajo-
wej Wystawy Rolniczej. Urucho-
mione zostaną tam dwie wystawy. 
Jedna pod tytułem „Samarytanie 
z Markowej – Ulmowie, Polacy za-
mordowani przez Niemców za po-
moc Żydom”.  Druga wystawa 
przedstawiać będzie z kolei go-
spodarkę III rzeszy, o której mało 
się mówi, a przecież Polska gospo-
darka w sposób bardzo znaczący 
ucierpiała w wyniku II wojny świa-
towej. Nie były to tylko straty ma-
terialne i osobowe, ale również 
dotyczące sprawności gospodar-
cze. Zmiany ustrojowe spowodo-
wały, że Polska musiała dziesiątki 
lat poświęcać na to, żeby dojść do 
poziomu gospodarczego sprzed 
wojny, a efektem grabieży tych 
dóbr gospodarczych była potęga 
niemiecka. Istnieje więc potrzeba 
uświadamiania Polakom, jakie 
straty również w sensie gospodar-
czym ponieśliśmy w wyniku agre-
sji niemieckiej. Jest to element, 
który chcemy przedstawiać 
przede wszystkim młodemu, dla-
tego zapraszamy do zwiedzania 
wystawy uczniów szkół średnich 
ale nie tylko. Zwróciłem się do 
prezesa IPN-u, dr Nawrockiego 
o umożliwienie pozostawienia wy-
stawy na dłuższy okres, niż tylko 
czas trwania Krajowej Wystawy 
Rolniczej.

TS: Czy wydarzenie tradycyjnie 
odbędzie się pod patronatem 
Prezydenta RP Andrzeja Dudy?

MD: Tak, wydarzenie odbywa się 
pod patronatem Prezydenta RP 
Andrzeja Dudy. Nie mamy na ten 
moment informacji, czy Prezydent 
będzie uczestniczyć osobiście 
w wystawie, ale pojawi się na 
pewno na Jasnej Górze podczas 
pielgrzymki rolników. Od kilku lat 

powołujemy poza tym komitet ho-
norowy i w tym roku również wy-
stosowaliśmy zaproszenia m.in. do 
Wicepremiera Pana Henryka Ko-
walczyka, Ministra Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi – Pana Roberta Te-
lusa i innych osób decyzyjnych ze 
struktur rządowych oraz parla-
mentarnych.

TS: A jeżeli chodzi o lokaliza-
cję, to czy w tym roku coś się 
zmienia?

MD: Tak jak w ubiegłym roku 
główna część Krajowej Wystawy 
Rolniczej będzie umiejscowiona 
na parkinach jasnogórskich, 
a część handlowa będzie odbywać 
się w III Alei NMP. Pandemia covi-
du zmusiła nas do tego, żeby szu-
kać alternatywy do umiejscowie-
nia wystawy w stosunku do tego, 
co było w poprzednich latach. 
Stąd prośba i zwrócenie się do Oj-
ców Paulinów o umożliwienie wy-
korzystywania parkingów. To 
umiejscowienie spodobało się 
uczestnikom i odwiedzającym wy-
stawę. Chcielibyśmy także, aby na 
placu Biegańskiego miała miejsce 
część artystyczna – chodzi m.in. 
o Festiwal Kultury Ludowej. Jeste-
śmy w trakcie rozpatrywania szans 
zorganizowania części przedsię-
wzięć. Myślę, że jeżeli nie będzie 
przeszkód, będziemy mogli liczyć 
w tej kwestii na wsparcie prezy-
denta Częstochowy Pana Krzysz-
tofa Matyjaszczyka.

TS: Co będzie można zobaczyć 
w tym roku podczas Krajowej 
Wystawy Rolniczej?

MD: Zaplanowaliśmy różne sekcje 
tematyczne - na przykład poświę-
cone miodom, roślinom ozdob-
nym i drzewkom - także owoco-
wym, które znajdować się będą na 
terenie parkingów jasnogórskich. 
Oczywiście nie zabraknie maszyn 
– będziemy się starać, aby pojawi-

ły się także takie innowacyjne, 
prezentujące nowości na rynku. 
Pojawią się wystawcy ze zwierzę-
tami i podjęliśmy starania, aby po-
kazać również konie ras o charak-
terze sportowym. Uczestnicy bę-
dą mogli zobaczyć, na czym pole-
ga ujeżdżanie koni i powożenie 
koni (wraz z powozami).  Mamy 
dużo miejsca, więc szukamy do-
datkowych atrakcji, aby przycią-
gnąć mieszkańców Częstochowy 
i okolic, a także pielgrzymów na to 
wydarzenie. Co ważne, wracamy 
do organizacji plenerów. Złożyli-
śmy odpowiednie wnioski do mi-
nistra kultury o wsparcie zorgani-
zowania tych plenerów i wspólnie 
z Polskim Związkiem Artystów 
z Krakowa oraz Liceum Artystycz-
nym w Częstochowie zaplanowa-
liśmy dwa plenery.

TS: Jakie stoiska pojawią się 
w ramach wydarzenia?

MD: Wystawią się oczywiście in-
stytucje, które są związane obsłu-
gą rolnictwa i wsi – m.in. Krajowy 
Ośrodek Wsparcia Rolnictwa, 
Agencja Restrukturyzacji i Mo-
dernizacji Rolnictwa, KRUS 
i wszystkie firmy podle-
głe Ministrowi Rolnic-
twa poprzez KOWR ze 
swoimi namiotami, 
stoiskami, promocja-
mi i atrakcjami, skie-
rowanymi do zwie-
dzających. Będą 
także przedsię-
biorcy i producen-
ci. Wszystko 
wskazuje na to, że 
odbędzie się pod-
czas wystawy Bi-
twa Regionów w wy-
miarze wojewódzkim. 
Udział w nim wezmą 
koła gospodyń 
wiejskich – ich 
obecność będzie 
liczna. Ponadto zwró-

ciliśmy się z prośbą, aby resort 
obrony narodowej przedstawił 
atrakcyjność służby w polskim 
wojsku – czekamy na pozytywną 
odpowiedź. Chcielibyśmy pokazać 
zwiedzającym, jak wygląda per-
spektywa polskiej armii, zwłasz-
cza w kontekście poborów. Jak 
wiadomo jest zamiar zwiększenia 
liczbowego Wojska Polskiego, 
więc to byłaby szansa, aby poka-
zać rolnikom, że istnieje szansa 
zakontraktowania się czy wstąpie-
nia do wojska.

TS: Dziękuję za rozmowę.
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Wyjaśniamy

Żółty pył na samochodach. 
Czym jest?

Plaga żółtego pyłu na samocho-
dach i oknach pojawia się co roku 
wraz z nadejściem wiosny. Wiele 
osób zastanawia się, czy może on 
szkodzić lakierowi, ale uspokajamy 
– pył nie stanowi zagrożenia, ale jest 
bardzo uciążliwy pod względem es-
tetycznym. Żółty osad to sprawka 
drzew iglastych, które w maju pylą 
na dużą skalę. 

W połowie maja sosny zaczynają 
intensywnie kwitnąć i aż do połowy 
czerwca będziemy zmagać się z efek-
tami tego zjawiska w postaci żółtego 
osadu na karoseriach samochodów, 
oknach, podjazdach, czy balkonach. 
Pyłki z drzew nie stanowią zagro-
żenia dla lakieru, ale należy zmywać 
je wodą, a nie usuwać na sucho. 
Żółty pył, chociaż jest bardzo cha-
rakterystyczny, można czasami po-

mylić z pyłem saharyjskim. Ten drugi 
jest nieco ciemniejszy od jaskrawego 
nalotu, wywołanego pyleniem drzew 
iglastych. Na szczęście ten również 
nie jest szkodliwy. W żaden sposób 
osady czy to z pyłków drzew czy pyłu 
saharyjskiego nie niszczą lakieru i nie 
wpływają na bezpieczeństwo jazdy 
czy sposób pracy silnika. Największą 
bolączką jest w tym przypadku zabu-
rzenie estetyki. Żółty osad nie usunie 
się sam – nie zrobi tego nawet 
drobny deszcz. Przyczyni się jedynie 
do pozostawienia brzydko wyglą-
dających zacieków. Najlepiej więc 
dokładnie spłukać pył, korzystając 
na przykład z myjni bezdotykowej. 
W przypadku tego osadu nie trzeba 
nawet używać specjalnych deter-
gentów – wystarczy sama woda. 

 ■ pn

Zarzut dla kierowcy

Spowodował śmiertelny 
wypadek na A1

Pijany 41-latek, który w nie-
dzielę 21 maja spowodował śmier-
telny wypadek na autostradzie A1 
na wysokości miejscowości Łojki 
usłyszał już zarzut. Mężczyzna 
kierujący oplem vivaro w wyniku 
nieprawidłowej zmiany pasa ruchu 
zderzył się z prawidłowo jadącym 
samochodem osobowym. W wy-
niku tego zdarzenia zginęły dwie 
osoby, a cztery zostały ranne. 41-
latek został przesłuchany w kato-
wickim szpitalu, do którego został 
przewieziony, jednak nie przy-
znaje się do tego przestępstwa 
i twierdzi, że niczego nie pamięta. 

Ze wstępnych ustaleń munduro-
wych wynika, że 41-letni kierujący 
oplem vivaro jadąc w kierunku 
Ostrawy, w wyniku nieprawidłowej 
zmiany pasa ruchu zderzył się z pra-
widłowo jadącym prawym pasem 
ruchu pojazdem osobowym audi, 
który po zderzeniu zjechał na pas 
awaryjny po prawej stronie. Na-
tomiast pojazd opel siłą odrzutu 
uderzył w bariery energochłonne, 
po czym kilkakrotnie obrócił się 

wokół własnej osi i zatrzymał się 
na lewym pasie ruchu na prze-
ciwnej jezdni w kierunku Łodzi. 
Na skutek „dachowania” 4 osoby 
wypadły z pojazdu. 3 z nich były 
reanimowane. Pomimo reanimacji 
życia 2 pasażerów: 41 i 33-letniego 
mężczyzny nie udało się uratować. 
Jak się okazało, 41-letni sprawca 
wypadku był pijany. Jego badanie 
wykazało ponad 1,5 promila al-
koholu w organizmie. Mężczyzna 
został przesłuchany w katowickim 
szpitalu, do którego został przewie-
ziony. Prokurator przedstawił mu 
zarzut spowodowania w stanie nie-
trzeźwości wypadku drogowego, 
w wyniku którego dwie osoby 
poniosły śmierć, a jedna odniosła 
ciężkie obrażenia ciała. 41-latek nie 
przyznał się do tego przestępstwa, 
twierdząc, że niczego nie pamięta. 
We wtorek prokuratura złożyła 
wniosek o aresztowanie podejrza-
nego ze względu na surową karę 
grożącą podejrzanemu (do 12 lat 
więzienia) i obawą matactwa. 

 ■ pn
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OBWIESZCZENIE
Starosty Częstochowskiego

o wydaniu decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej

Na podstawie art. 11f ust. 3 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003r. o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji 
inwestycji w zakresie dróg publicznych (Dz. U. z 2023r., poz. 162 t.j.) oraz art. 10 § 1 ustawy z dnia 14 czerwca 
1960r. – Kodeks postępowania administracyjnego (Dz. U. z 2023r., poz. 775 z późn. zm.) zawiadamia się, że 
w dniu 16.05.2023r. dla Burmistrza Miasta i Gminy Olsztyn, Plac Marszałka Piłsudskiego 10, 42-256 Olsztyn, 
została wydana decyzja nr 3/2023/ZRID o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej pn.: „Rozbudowa drogi 
gminnej położonej w miejscowości Olsztyn, na Biakło, od drogi powiatowej nr 1065S”

Inwestycja prowadzona będzie na działkach o nr ewidencyjnych:
obręb ewid. Olsztyn; jedn. ewid. Olsztyn Miasto – dz. nr ewid.: 1989 k.m.13, 15; 2473/1 k.m.15; 
2450 k.m.15; 2449 k.m.15; 2428 k.m.15; 2448 k.m.15; 2447 k.m.15.

Działki podlegające podziałowi (w nawiasie wskazano nr działki po podziale):
obręb ewid. Olsztyn; jedn. ewid. Olsztyn Miasto – dz. nr ewid.: 2473/1 k.m.13, 15 (2473/3, 2473/4); 
2449 k.m.15 (2449/1, 2449/2); 2448 k.m. 15 (2448/1, 2448/2); 2447 k.m.15 (2447/1, 2447/2).

Nieruchomości lub ich części, które planowane są do przejęcia na rzecz jednostki samorządu terytorialnego  
(w nawiasie wskazano nr działki przed podziałem):
obręb ewid. Olsztyn; jedn. ewid. Olsztyn Miasto – dz. nr ewid.: 2473/3 (2473/1 k.m.13, 15); 2449/1 
(2449 k.m.15); 2448/1 (2448 k.m.15); 2447/1 (2447 k.m.15).
 
Nieruchomości lub ich części, z których korzystanie będzie ograniczone:
obręb ewid. Olsztyn; jedn. ewid. Olsztyn Miasto – dz. nr ewid.: 1989 k.m.13, 15.

Zgodnie z art. 49 Kodeksu postępowania administracyjnego, obwieszczenie uważa się za dokonane po upływie 
14 dni od dnia publicznego ogłoszenia. 
W związku z powyższym informuję, że w terminie 14 dni od daty dokonania ogłoszenia strony mogą zapoznać się z ak-
tami sprawy, uzyskać wyjaśnienia w sprawie oraz składać wnioski i zastrzeżenia w Wydziale Administracji Architekto-
niczno-Budowlanej Starostwa Powiatowego w Częstochowie, ul. Sobieskiego 9, parter, pokój nr 14, tel. (034) 3229 129.
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 ■ Opracowanie kolumny: Paula Nogaj

Eco-Team AZS Stoelzle Częstochowa

Na początku tygodnia zawod-
nicy Eco-Team AZS Stoelzle 
Częstochowa, czyli Mistrzowie 
Polski w piłce siatkowej ju-
niorów młodszych złożyli wi-
zytę w Urzędzie Miasta, aby 
zaprezentować swoją cenną 
zdobycz. Na ręce drużyny, 
sztabu szkoleniowego i zarządu 
klubu złożone zostały gratu-
lacje przekazane przez władze 
samorządu. 

Drużyna Eco-Team AZS Sto-
elzle Częstochowa powtórzyła 
sukces sprzed roku i pokonując 
w wielkim finale Akademię Ta-
lentów Jastrzębski Wegiel 3:0, 
sięgnęła po tytuł Mistrza Polski 
w piłce siatkowej juniorów młod-
szych. Młodzi zawodnicy podczas 
wizyty w Urzędzie Miasta ode-
brali listy gratulacyjne i okoliczno-
ściowe upominki z rąk prezydenta 
Krzysztofa Matyjaszczyka i jego 

zastępcy Jarosława Marszałka. 
Oprócz zawodników uhonoro-
wani zostali trenerzy Paweł Toma-
szewski i Viktor Pavlovskyi, prezes 
Stowarzyszenia Kultury Fizycznej 
“Częstochowska Siatkówka” Woj-
ciech Pudo oraz przedstawiciele 
sponsora – firmy Stoelzle. Pre-
zydent gratulując młodym siat-
karzom, podziękował za wielkie 
emocje i pozytywną energię, jaką 
dało mistrzostwo kraju.

Zawodnicy z pucharem u prezydenta 
fot. organizatorzy

Zajęcia co poniedziałek

Dołącz do akcji „Chodzę 
bo Lubię”

„Chodzę bo Lubię” to ogólno-
polska akcja skierowana do mi-
łośników spacerów z kijkami. 
W wielu miejscach w całym kraju 
odbywają się cotygodniowe za-
jęcia – także w Częstochowie. 
W naszym mieście prowadzone są 
one przez instruktorów Stowarzy-
szenia Nordic Team Częstochowa 
w poniedziałki o godz. 18:00 
w Lasku Aniołowskim.

Już trzeci rok z rzędu w Często-
chowie odbywają się zajęcia Cho-
dzęBoLubię - młodszego brata akcji 
BiegamBoLubię. Spotkania odby-
wają się w całej Polsce od kwietnia 

do listopada. - W naszym mieście 
cieszą się one rewelacyjnym za-
interesowaniem, a frekwencja 
na pojedynczych zajęciach sięga 
nawet 70 osób. Chwalimy się, 
bo Częstochowa to wyjątkowe 
miejsce na mapie aktywności ru-
chowej w Polsce, ze szczególnym 
uwzględnieniem marszów z kijkami 
i nordic walking – podkreśla Stowa-
rzyszenie. Celem ChodzęBoLubię 
jest znaczące zwiększenie aktyw-
ności fizycznej wśród osób lubią-
cych ruch na świeżym powietrzu, 
dbających o swoje zdrowie oraz 
kondycję psychofizyczną. To ak-
tywność ruchowa bez rywalizacji.

Raków Częstochowa

W sobotę ostatni mecz ligowy i wielka feta
W sobotę, 27 maja Raków Czę-

stochowa zmierzy się z Zagłębiem 
Lubin w ostatnim meczu ligowym 
tego sezonu. Spotkanie zostanie 
rozegrane na stadionie przy ul.  Li-
manowskiego 83. Po zakończeniu 
meczu Czerwono-Niebieska dru-
żyna spotka się z kibicami na placu 
Biegańskiego, by wspólnie świę-
tować zdobycie pierwszego w hi-
storii mistrzostwa Polski. 

Mecz z KGHM Zagłębiem Lubin 
rozpocznie się o godz. 17:30. Tuż po 
ostatnim gwizdku, jeszcze na płycie 
boiska, odbędzie się ceremonia 

wręczenia medali oraz trofeum dla 
mistrzów Polski. Po jej zakończeniu 
klub zaprasza wszystkich kibiców 
na plac Daszyńskiego, gdzie wraz 
z drużyną będzie można wspólnie 
przemaszerować na plac Biegań-
skiego.- Zachęcamy do przejazdu 
ze stadionu komunikacją miejską. 
Dzięki współpracy z MPK w Często-
chowie po zakończeniu meczu i ce-
remonii medalowej przy stadionie 
od ulicy Limanowskiego czekać na 
Was będą trzy dodatkowe autobusy, 
które zabiorą Was na plac Daszyń-
skiego. Ponadto zostanie urucho-
miony dodatkowy kurs tramwaju linii 

numer 3 na odcinku Stadion Raków 
- Fieldorfa-Nila. Dla kursu tego nie 
obowiązuje rozkład jazdy, a prze-
widywany odjazd z pętli Stadion 
Raków nastąpi około godziny 19:40-
20:00 – informuje klub i dodaje, że 
przyjazd drużyny zaplanowany jest 
około godziny 21:00 i rozpocznie się 
na placu Daszyńskiego. Otwarty au-
tobus przejedzie prawą stroną przez 
I i II Aleję Najświętszej Maryi Panny aż 
do placu Biegańskiego, gdzie znajdo-
wała się będzie scena. Klub zachęca 
do zabrania ze sobą barw klubowych 
i zdradza, że finałem fety będzie 
pokaz fajerwerków.

Za nami święto rugby w Częstochowie

Romont turniej Mistrzostw Śląska Dzieci 
i Młodzieży

W minioną niedzielę na Miejskim 
Stadionie Lekkoatletycznym w Czę-
stochowie odbył się Romont Turniej 
Mistrzostw Śląska Dzieci i Młodzieży 
w rugby. Wzięło w nim udział 6 
klubów, które wystawiły w sumie 15 
drużyn w 4 kategoriach wiekowych: 
mikrus (u9), mini żak (u11), żak (u12) 
i młodzik (u14). W sumie na sta-
dionie można było zobaczyć ponad 
160 młodych zawodników i zawod-
niczek bawiących się jajowatą piłką.

- Cóż to była za impreza! Muszę 
nieskromnie przyznać, że niedzielne 
zawody stały na bardzo wysokim po-
ziomie organizacyjnym i sportowym. 
Nasi zawodnicy zdominowali turniej 
i złoto oddali tylko w najstarszej kate-
gorii. Dużo walki fair play na boisku, 
dzieci bawiące się sportem, pyszne 
ciasta i świeży popcorn przygotowany 
przez rodziców naszych zawodników, 
zamek dmuchany i panująca pikniko-
wo-rodzinna atmosfera - sprawiły, że 
nie ma lepszej promocji rugby. Wielkie 
podziękowania dla Partnerów tur-
nieju, rodziców naszych zawodników, 
wolontariuszy i trenerów - bez nich 
organizacja tego wydarzenia byłaby 
niemożliwa. Wielkie brawa dla wszyst-
kich zawodników, którzy zostawili 
swoje serca na boisku. Już teraz zapra-
szam na jesienny turniej dzieci i mło-
dzieży w Częstochowie - podsumował 
zawody Michał Krzypkowski, koordy-
nator Szkółki Rugby RCC.

MIKRUS
W kategorii mikrus rozgrywanej 

na małym boisku wzięły udział dwie 
drużyny RC Częstochowa wsparte kil-
koma zawodnikami z KS Rugby Ruda 
Śląska. Rozegrali między sobą cztery 
spotkania. Tutaj najważniejsze była 
dobra zabawa, dlatego nie liczono 
punktów - wszyscy zawodnicy byli 
zwycięzcami!

MINI ŻAK
Siedem drużyn walczyło na małym 

boisku w kategorii mini żaka, z czego 
Rugby Club Częstochowa wystawił 
tutaj dwie ekipy. Zespoły zostały po-
dzielone na dwie grupy. Następnie 
odbyły się finały o poszczególne 
miejsca, w których spotkały się dru-
żyny z tych samych miejsc z obu grup. 
Najlepsi okazali się gospodarze z RCC, 
srebro powędrowało do UKS SP103 
Kraków, a ostatnie miejsce na podium 
zajęli zawodnicy z UKS Lubień. Na ko-
lejnych miejscach uplasowały się dru-
żyny z Juvenii Kraków, Rugby Ruda 
Śląska, Rugby Club Częstochowa II 
i Biało-Czarnych Nowy Sącz.

ŻAK
W kategorii żaków również na 

małym boisku zmierzyły się trzy dru-
żyny, które rozegrały mecze w sys-
temie „każdy z każdym”. RCC wysoko 
i pewnie wygrało swoje mecze zwy-
ciężając też w turnieju. Na drugim 
miejscu znalazła się drużyna Juvenii 

Kraków, a brąz trafił do ekipy z Rudy 
Śląskiej. Na koniec rozegrano jeszcze 
dwa mecze kontrolne RCC kontra 
"reszta świata" (połączone drużyny 
Juvenii i Rudy Śląskiej). W obu znów 
lepsi okazali się gospodarze.

MŁODZIK
W kategorii młodzik rozgrywanej już 

na niemal całym boisku (zwężonym 
o 5m z każdej stron) wzięły udział 
trzy drużyny, które rozegrały swoje 
mecze systemem "każdy z każdym". 
W pierwszym meczu Juvenia pewnie 
pokonała drużynę z Rudy Śląskiej. 
W kolejnym meczu Rugby Club 
Częstochowa po niezwykle zaciętym 
spotkaniu również pokonał Rudzian. 
W ostatnim meczu turnieju po raz 
kolejny swoją klasę pokazali zawod-
nicy z Krakowa i to oni cieszyli się 
ze zwycięstwa w całym turnieju. 
Drugie miejsce trafiło do gospodarzy, 
a ostatnia w stawce została sklasyfi-
kowana drużyna Rugby Ruda Śląska.

Partnerzy turnieju: Romont, Wo-
jewództwo Śląskie, Miasto Często-
chowa, A Nóż Widelec Częstochowa, 
Niebieski Lis, Śniadaniowcy, Krono-
-Plast, Kronos II Pokrycia Dachowe, 
MPK w Częstochowie S.A., Śląski 
Związek Rugby, Polski Związek Rugby. 
Turniej był dofinansowany z budżetu 
samorządu Województwa Śląskiego. 
Pełna fotorelacja z wydarzenia na fan 
page'u RCC: www.fb.com/rcczesto-
chowa. 

PGE Ekstraliga

Włókniarz Częstochowa 
zmierzy się z Apatorem Toruń

W niedzielę 28 maja, Tauron 
Włókniarz Częstochowa po-
dejmie na Arenie zielona-e-
nergia.com drużynę For Nature 
Solutions Apator Toruń w ra-
mach 7. rundy PGE Ekstraligi. 
Początek spotkania o godz. 
19:15.

W poprzedniej kolejce bia-
ło-zielona drużyna odniosła 
pierwsze zwycięstwo na wyjeź-
dzie w tym sezonie. Podopieczni 
szkoleniowca Lecha Kędziory 
pokonali na Stadionie im. Alfreda 
Smoczyka w Lesznie – drużynę 
Fogo Uni Leszno 49:41. W ra-
mach 7. kolejki PGE Ekstraligi 

Tauron Włókniarz Częstochowa 
zmierzy się 28 maja z For Nature 
Solutions KS Apatorem Toruń 
na stadionie przy Olsztyńskiej. 
Trwa sprzedaż biletów na to ar-
cyciekawie zapowiadające się 
widowisko. Klub zachęca do na-
bywania wejściówek w przed-
sprzedaży. Są dostępne do 
zakupu “online” na platformie 
“Eventim”, w siedzibie klubu przy 
ul. Olsztyńskiej 123/127 od po-
niedziałku do piątku w godzinach 
08:00–16:00, w sklepie kibica 
“Włókniarz Speedway Shop” 
w Galerii Jurajskiej oraz w samym 
dniu meczu (kasa klubowa + kasy 
przed stadionem).

fot. Grzegorz Misiak
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